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Šių metų 1989) rugpjūčio 23 d. 
suėjo 50 metų sukaktis nuo MOLO
TOVO - RIBBENTROPO sutarties, 
per kurios slaptą protokolą L etuva, 
Latvija ir Estija pateko Tarybų Są
jungos vergijon.

Prisidedami ptie viso pašauto lie
tuvių jaunimo, o ypač prie Lietuvos 
jaunimo, Argentinos Lietuvių Jaun
ino Sąjunga suorganizavo rugpjūčio 
23 d. 10,30 vai. demonstraciją, Į kurią 
susirinkome apis 20 asmenų prie Ta
rybų Sąjungos Pasiuntinybes. Visi 
buvome juodai apsivilkę, su juodas 
kaspinais, su trispalvėmis ir plakatais 
prašyti laisvės Lietuvai ir kitoms Pa
baltijo valstybėms.

Su šukias ir dainomis palydėjome 
Arianą ir Danielę Rastauskaites ir Jur
gį Gaidlmauską, kurie turėjo pokalbį 
su Tarybų Sąjungos vicekonsulu, ku
ris domėjosi Lietuvos problematika, o 
ypatingai pasisakė už Gorbačiovo pe
restroika. Jam buvo įteiktas ALJS

LIETUVOS ĮVYKIAI ARGENTINOS LAIKRAŠČIUOSE

Nacų ir komunistų slapto proto
kolo sutarties pasiršymo 50 metų pro
ga, Lietuvai Išlaisvinti Komitetas Ar
gentinoje - LIKAR - paskelbė atatin
kamą pareiškimą protestuojant prieš 
tokį sandėrį ir dabartinę Lietuvos oku

Buvusieji Zarasų rajono Dūkšto 
miestelio gyventojai Stasė Ček'enė, 
Jonas Čekys ir Klemensas Cekys 
sausio 3 d. "Tiesoje” paliečia 1944 m. 
vasaros įvykius Dūkšte ir Zarasuose, 
kai ten vėl grįžo sovietų kariuomenė. 
Dūkšto miestelio centre buvo pasta

PASAULYJE

pareiškimas su surinktais parašais. 
Išėjus mūsų 3 atstovams, kartu su
giedojome Lietuvos himną ir po to 
vykdėme tokią eiseną, per Bueinos Ai
res m esto centrą iki OEA pastato (or
ganización de Estados Americanos). 
Ten mūsų atstovai susitiko su OEA 
sekretoriumi, kuriam įteikėm informa
cijos apie Lietuvą, jos padėti ir mūsų 
prašymą, kad OEA Argentinos srity
je nepripažintų Sovietų okupacijos. 
Iš ten vėl žygiavome iki Argentinos 
Kongreso rūmų. Ten gavome susi
tikti su visų politinių partijų deputatą s 
bei senatoriais, kurie nepaprastai do
mėjosi mūsų prašymu Argentinos 
valdžia', kad nepripažintų nelegalaus 
Sovietų okupacijos. Ir pažadėjo iš
kelti Pabaltijos valstybių klausimą. 
Kongreso sesijoje ir Užsienio Reikalų 
Minister joje. Tuo pačiu, taip pat tu
rėjome progos pasisakyti TELAM in
formacijos argentūroje ir įteikti pa
reiškimą Vakarų Vokietijos vicekon
sului.

paciją, Skeliant ištvermingą lietuvių 
rezistenciją priešui susiorganizavus į 
Lietuvių Persitvarkymo Sąjūdį ir visą 
eilę kitų veiksnių, kurie v eningai sie
kia laisvės Tėvynei, šis dokumentas, 
kurį pasirašė pitm. Aleksandras Artu 
ras Mičiudas ir sekr. Hektoras Kati
nas, įteiktas TELAM ir DYN žnių 
agentūrom, pasiekė didelius Buenos 
Aires dienraščius: "CLARIN”, "LA 
NACION”, "LA PRENSA” ir 
"CRONICA”, kurie patalpino svar
bias ištraukas. Be to, gerų draugų - 
žurnalistų dėka, rugpjūčio mėnesyje 
pasirodė minėtuose la1 kraščiuose ¿pa
tingų įvadinių ir ilgų straipsnių apie 
Lietuvos dabartinę politinę būklę. Šia 
tema A. A. Mičiudas kalbėjo per Ra- 
d o Del Plata ir Radio Argentina, žy
mių žurnalistų: Carlos Varela ir Este
ban Mirei vadovaujamose programo
se. Taip pat LIKAR įteikė specialų 
raštą su prašymu politinės pagalbos 
Lietuvai, Argentinos Prezidentui, Dr. 
Carlos Saul Menem.

tytos kartuvės. Enkavedistai, vado- 
vaudam es: stalinišku metodu, be jo
kio teisismo ir tardymo jose pakorė 
Dūkštą geležinkelio stoties kelių pre- 
žiūros darbininką Vladą Mikulėną, 
apkailtintą Sovietų Sąjungos didvyrės 
paskambtos partizanės Marytės Melni-
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Religinis Lietuvių tautos simbolis tai pakelių ir sodų meniškas kryžius
Naujas lietuviškas kryžius

Lietuv ų sodelyje senasis lietuviškas 
kryžius jau atliko savo misiją per 40 
su viršum mėtau, todėl buvo reikalinga 
pakeisti nauju ¡lietuvišku kryžiumi, ku
riuo mecenetas ir kūmas yra Stasys 
Metr.k s, didelis lietuvių kolonijos vei
kėjas ir lietuvių parapijos geradaris

1941 m. birželio 15 d. buvo suimti 
800 lietuvių karininkų ir vežami į No- 
rilską, kur 1941 m. žiemą sušaudė vi
sus, kure 1918-19 m. kariavo prieš 
Raudonąją Armiją. Juchnovkos sto
tyje buvo prijungta 400 estų ir 600i 
¡latvių karininkų. Norilsko stovyklo
je lietuviai karininkai rado rusų, buvu
sių suomių belaisvių, kur e užėmė 17 
barakų, o lietuviai 12. Buvo ir lenkų 
karininkų Lietuvoje internuotų.

Pop ežius Jonas Paulius II pirmą 
kartą pasinaudojo prancūzų Concorde 
už garsą greitesniu lėktuvu, kai jis iš 
Indijos vandenyno Reunion salos skri 
do į Zambiją. Popiežius tik vieną kar
tą pasižiūrėjo į greičio rodykilę ir to
liau skaitė vokiečių kalba knyga apie 
gyvulius, kai lėktuvas skrido 1,350 
mylių per valandą.

. Midas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?

kaitės nužudymu, kurios tr jų Čekių ¡ 
teigimu, pakartasis net nebuvo matęs. į

Aliaskoje du sovietų pareigūnai pa
siprašė politinio pabėgėlio teisių, kai 
Sovietų delegacija atvyko pasirašyti , 
susitarimo protokolą palengvinanti su - 1 
sisiekimui tarp Aliaskos ir Sibiro, p„ra 
neša Amerikos oficialūs pareigūnai. j

Sovietų Sąjungos ekonominė pade- I 
tis yra nepavydėtinai bloga. Izvestija 1 
rašo, kad 13 % visos Sovietų prámo- ; 
nės valstybei neša nuostolius. Taip 
pat apskaičiuota, kad Sovietų Sąjun- I 
gos sandėliuose yra 700 bil jonų do- ! 
lerių vertės netinkamų vartoti prekių. Į 
Pinigai, sukaupti i nenaudojamas pre
kes, yra nesugrąžinami valstybės iž- 
dan, o valstybinių gamiklų nešamus 
kasmetin us nuostolius reikia padengti 
iš naujų bendrojo valstybės iždo pa
jamų.

Maskva. - Sovietų vyriausias ekono
mistas Leonid Akalkin pasakė, jog 
Sovietų Sąjunjungos biudžeto defici
tas yra triskart didesnis, negu oficia
liai buvo paskelbta. Tas kolosalinis 
deficitas yra pasiekęs 165 bilijonus 
dolerių ir tai yra pati didžioji ekono
minė sovietų problema, kurią nori su- 
gydyti sumažindama karines ir civili
nes išlaidas.
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i Antroje programos dalyje pasiro- 
Í dė: Mužkėto šeimos ansamblis, kurie. 
; pagrojo 3 linksmas lietuviškas melo- 
■ dijas. Ponia Mirzda de Saltz padaina- 
¡ vo dvi dainas latviškai, palydėjo ją 
I pianu Aldona Č kštaitė.

Lietuvių Centro moterų choras 
"Aušrinės" vadovautas A. Cikštaitės, 
padainavo keturias dainas. "Vetera
nų” šokių grupė ir jaunimo ansamblis

i "Inkaras” pašoko tautinius šokius, i 
palydėjo juos orchestras "Kaunas”.

Minėj mo pabaigoje ištarė padėko
jimo žodžius Lietuvių Centro pirmi- ! 
ninkas ponas Julius Mičiūdas, kuris 
įteikė keliems L. C. nariams garbės i 
diplomus. Tie nar ai i'.abai daug yra ¡

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS j nšytė, Stella Vezbickiené, Rožė Ruk- 
: ščnaite, Daniel Aglinskas ir Lu;s Lem-

Rugsėjo 3 d. Lietuvių Centre įvyko ber s, parodė savo rūbus.
Inmigran tų dienos minėjimas. Simet 
tame minėjime net k lietuviai dalyva
vo, bet ir su mumis kartu mūsų drau
gai iš Latvijos ir Estijos. Buvo pa
ruošta tautinių drabužių paroda, ku- 
roje matėme trijų tautų rūbus.

Ponia HASPI PUVI de Sargava iš
Estijos trumpai kalbėjo apie savo ša
lies papročius ir paaiškino Estų apren
gimą, kurį parodė kiti svečiai iš tos 
draugijos.

Iš Latv jos buvo ponia Mirzda de
Saltz, kuri ištarė porą žodžių ir kalbė- ■ 
joapie tautinius rūbus, kuriuos pati 
dėvėjo.

Ponia Aldona Jablonskytė kalbėjo 
apie Lietuvos emigraciją ir jos prie- 
žats. Tautinių drabužių paroda bu- davę Lietuvių Centrui per daugel sa
ve pravesta ponios Vladės Survilienės. vo gyvenimo metų: lonas Čikštas, 
Elsą Kairys su jos dukra ir jo anūkė- Leon ir Adolfo Muzkeíai, Ignacio 
mis, Nadia Pulikaitė, Alejandra Jo- Motėjunas ir Kaz'mieras Kam'nskas.

¡VYKIŲ RAIDA RllS 50 METg
Nuo 9 iki 11 milijonų ūkininkų bu

vo išvežti iš savo žemės ¡r 3 mil. buvo 
areštuoti 1930 m., kai buvo vykdoma 
priverstinė kolektyvizacija ir daugelis 
jų buvo nužudyti.

1923-33 m. 7 mil. žemdirbių buvo 
išnaikinti priverstinu badu Ukrainoje.

I Kaune 1934 m. buvo įsteigta ava- Lietuvos miestų gyventojai: Vil- 
lynėš gamyklą "Lituanica”, šį vardą n us - 582.000, Kaunas - 423.000, 
išsaugojusi Jki 1953 m. Tada ši įmonė K]aipéda . 204.000, Šiauliai - 145.000,

■ Panevėžys - 126.000, Alytus - 73.000, 
i Marijampolė - 51.000, Mažeikiai - 
43.900, Jonava - 36.300, Utena - 
34.000, Kėdainiai - 34.100, Telšiai 
- 33.700, Ukmergė - 30.300, Taura
gė - 30.000, Plungė - 22.800. Drus
kininkai - 22.500, Radv liškis - 21.300, 
Šilutė - 21.100, Kretinga - 19.600, 
Palanga - 19.400, Rokiškis - 18.700, 
Biržai - 16.100, Jurbarkas - 14.400, 

i Vilkaviškis - 14.000, Anykščiai - 
12.300, Jonišk s - 

11.200, Zara
sai • 9.200, Birštonas - 4.100, Nerin
ga - 2.500.

buvo pavadinta "Raudamuoju Spaliu”. 
Dabar po 35 metų darbininkai nutarė 
įmonei grąž nti "Lituanicos” pavadini
mą, susietą su Steppno Dariaus ir Sta
sio Girėno skrydžiu per Atlantą. Dar
bininkai praneša, kad įmonė, gerbda
ma istorinį savo pavadinimą, gamins 
geros kokybės avalynę. "Raudonasis 
Spalis” ir susilaukęs daug priekaištų 
dėl vartotojams išleidžiamo broko.

Pranešama, kad Telšių vyskupijoje 
buvo aplėštos keturios šventovės.
Akmenės Kuršėnų. Mažeikių ir Skuo- i 12.900, Garliava -

, ao. Vienoje iš jų buvo iišniekintas ¡ 11.800, Kaišiadoris - 
Švenčiausiasis. Keliamas klausimas, ar

i sugebės milicija surasti piktadarius?

... Bejėgių žiaurumas ir galngųjų ne
pasotinamasis "ką noriu, tą darau”, 
per amžius buvo ir yra didžioji žmo
nijos žaizda. O juoda patirtis šviesaus 
nepadaro ir nevską galima išbraukti, 
išpirkt, atitaisyti . . . Nes visa ko 
Dievas reikalauja yra būtina, kad žmo
gus žmogumi būtų. Ir visa ką Dievas 1935 m. iš Maskvos ir Leningrado vie- 
draudžia, yra iš tikrųjų bloga r pra- nas mįl kilmingųjų šeimų narių, pra
žūtinga. Gi blogis yra tikra, baisi ir moninkų ir kapitalistų buvo išnaikin- 
galinga realybė, kurį gali Dievas ir tį. Maždaug milijoną nukankino "di- 
protingas žmogus panaudoti geram, džiojo teroro” metu 1937-38 metais 
bet vis dėl to blog s yra blogis, nes- į- maždaug šeši mil. išvežti į darbo 
varbu, kas jį padarytų, ir jo negalima stovyklas, įskaitant ir paties Medve- 
nutylėti ar paslėpt;. Juk žmogaus nu 
sikaltimas yra gėda visiems žmonėms, ' Apie 3 mil.
ir jis turi būti gėda!

Josif Stalin, gimęs 1879 batsiuve 
šeimoj ir Adolf Hitler, gim. 1889 ne
žymaus muitinės valdininko šeimoje 
Keturiolakmetis Stalinas iš pareng a- 
mosios keturmetės dvasinės mokyklos 
stojo į stačiatičių dvasinę seminariją, 
įsijungė į slaptą veiklą ir buvo paša
lintas iš seminarijos, pora metų dirbo 
observatorijoje, po to visiškai atsidė
jo revoliucinei progrindžio veiklai. 
Cariniais la kais septynetą kartų suim
tas per 8 metus praleido kalėjimuose 
ir ištrėmime. 1912 už akių išrinktas 
komunistų (bolševikų) partijos cen
tro komiteto nariu, kuriuo išbuvo iki 
mirties. 1913 pasivadino Stalinu ir iki 
1917 III išbuvo arktinėj Sibiro trem
tyje, o 1943 III pasiskelbė maršalu 
ir 1953 III 6 oficialiai buvo paskelb
ta, kad išmintingojo komunistų parti
jos ir sovietų liaudies vado ir mokyto
jo J.V.S. širdis paliovė plakti, o 1956 
Chruščiovas nuvainl kavo ir pasmerkė 
jo kultą. Gi Gorbačiovas priskiria 
net 47 milijonų išžudimo kaltę,

Istorikas Roy Medvedevas rašo, 
jog 46 milijonų nekaltų aukų buvo 
nužudyta šia eile:

Vienas milijonas žmonių nuo 1927 
iki 1929 m. buvo neteisingai įkalinti 
ar ištremti, apkaltinus juos sabotažni- 
kais arba opozicionieriais.

devo tėvą, kuris nebesugrįžo į namus, 
sušaudyti stovyklose už 

tariamą darbo įstatymo pažeidimą 
1940 m. Apie 12 mik, įskaitant so- 

' vietų vokiečius, buvo prievarta išvežti 
ir daugelis sunaikinti. Daugiau kaip 
milijonas žmonių buvo areštuota nuo 
1946 m. iki Stalino mirties 1953 m. 
tik dėl politinių motyvų.

Medvedevas sako, jog niekada ne- 
i bus galima sužinoti kiek buvo nužu- 
¡ dyta, kadangi daugelio dokumentai 
j buvo sunaikinti arba iš viso nebuvo 
sudaryti, nes nebūdavo teismų.

Hitleris jaunystėje panoro mokytis 
tapybos meno, bet du kart neišlaikęs 
įstojamųjų, buvo padieni u dekorato
riumi, darbininku. 1911 palikto Aus
triją ir atvyko į Mūcheną. 1914, kilus

1 vokiečių i.: žydų zem-aus.ą rasę, o po 
I jų buvo laikomi sliva.: rusai ir lenkai, 
kuūe turėjo būti sunaikinti pal.ekan. 
tik vienintelius vokiečius-atijus. lam 
įvykdymui skelbė taikos deklaracija:, 
ir rengėsi karui. Užėmęs Austrija, 

■Čekoslovakiją bei Klaipėdos kraštą. 
O įsigeidęs užim i Lenkiją, siunčia te
legramą StaLnui mal daudamas su juo 
sutikti ir pasidalyti Rytų Europą by
lodamas: "Įtemp mas tarp Vokietijos 
ir Lenkijos tapo nepakenčiamas 
Lenkijos elgesys su didžiosiomis vals
tybėmis toks, kad krizė galima bet ku
riuo momentu. Tokiomis aplinkybė
mis Vokiet ja pasityžusi bet kokia kai
na apsaugoti Reicho interesus”.

O Stalinui to tik ir tereikėjo. Jis 
dėkingas skuba atsiliepti, kad tik ne
būtų pakeist! planai: "Mūsų šalių liau
džiai yra reikalingas taikus tarpusav.o 
bendradarbiavimas. Vokietijos vyriau
sybės sutikimas sudaryti nepuolime 
paktą duoda pagrindą !>kviduoti poli
tinę įtampą, užtikrinti pastovią taiką 
ir bendradarbiavimą tarp mūsų šalių.

I pas. karui, stojo į vokiečių kariuo- ¡Taigi Tarybine vyriausybė sutinka 
menę ir pakilo ligi grandinio laipsnio ■ pradžia ir be karo paimti savo globon
ir buvo apdovanotas I laipsnio Gele- Suomiją, Estiją, Latviją. Lietuvą, iš- 
žiniu Kryžiumi. 1919 įstojo į Natío- laisvinti du trečdalius Lenkijos ir Be- 
nalsozialistische D. A. Partei. Darė sarabiją.
perversmą ir už dalyvavimą sukilime j 
gavo 5 m. kalėjimo. Kalėjo tik 8 
mėnesius ir parašė Mein Kampf kny
gą, kur išdėstė nacių veiklos punktus: 
antisemitizmas, antiliberalizmas, anti- 
marksizmas, anąchristianizmas. 1933 
dasiiria iki reichskanslerio vietos skelb
damas vokiečių rasės misiją: organi
zuoti jėgos kultą ir vadizmą užvaldant 
Europą ir pasaulį. Chambarlain pra
dėjo skirstiti rases į aukščiausią arijų -

Stalinas - genialus tautų vadovas, 
tėvas ir neklystantis mokytojas tepa} 
Ikęs Hitleriui būti tik menku jo mo- 
kiniu-viršžmogiu, kai tuo tarpu jis 

į vadovaudamasis teologija, o ne filoso 
fijos logika, kaip liudija Levo Tolsto
jaus anūkės vyras "Maskvos filosofi
jos prof. Papovas, Juozo Kei’iuoč'o 
DANGUS NUSIDAŽO RAUDO 

į NAI knygoje, kad parašytą logikos 
vadovėlį per L. T. anūkės rankas

bavimo. Bet 
¡ rezoliucija: 

''Kenksminga knyga’'. O r.mc.ausį 
Letuv.s rdesofą Vaši jų Sezemaną 
už logiką nuteisė 15 me.ų kalėti į 

A.aure sa.tydcmas: "Atsėdėsi penkio- 
iiką metų i: sužinosi, jog yra ir mark- 

'ss:nč lo~ika!” Nes Štai nas krikščio- 
n ška teologiją apvertė aukštyn kojo- 
m.s: įkopė i Devo sestą, pats

i cave paskelbė dievu ir pareikalavo sau 
I dieviškos šlovės, di vško garbinimo, 
absolutaus paklumumo ir nus.žemini- 
mo tam, kuris yra v'sagals, viską ž.- 

I nas, viską regis, viską duodąs ir viską 
pa iras. Diktatu c. ir teroru vykdomą 
bolševikinį komunizmą sulieja su rusiš
kuoju nacionalizmu į dviejų birbynių 
vieną toną. Ir ne tik atsimeta nuo 
bendradarbiavimo su Vakarų demo
kratijomis, bzt slapta pasidalinęs Rytų 
Europos tautas, pasirašęs draugystės 
ir nepuolimo taikos paktus, išvien su 
nacine Vokietija, t kdamas jai mate
rialinę karinę paramą įtaigoja Hitlerį 
pradėti II-jį pasaulinį karą prieš Va
karų demokiatines valstybes. Gi Hi
tleris vildamasis susitaikinti su Anglija 
it Prancūzija, staiga užpuola Lenkiją 
ir ją nugali. O Sovietų Rusija užpuo
la Suomiją kuri nesutinka taikia 
būdu pasiduoti. Tačiau abu totalita
rizmo kūrėjai rengėsi vienas kitą pulti. 
Hitleris 1941-VE22 "netikėtai” už
puolė Sov. Rus ją ir Stalinas staiga 
fariziejiškomis sąjungomis su Vaka
rais, paties sukeltą katą laimėjo ir karo 
kaltę primetęs kitiems, juos Nūrnber- 
ge nutaisė ir sunaikino, bet v:sos Euro
pos, ko vylėsi, hi'-”~ia'‘čjo savid "glo
bon” prig’.-jnet ir su RoOjgvęlf 
FrxHin Delano pri m mu ir págilba'.
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MŪSŲ PAGELIA TEVYNB

RELIGINES ŽINIOS

Nuostabi yra Dievo ranka gamtoje. 
Štai saules lydima mūsų žemė pava
sario metu pasipuošia žiedais, vasaros 
metu brandina vaisius ir rudens metu 
mums atneša žemės vaisius, o ž emos 
metu tarytum ilsisi po šaltu sniego pa
talu.

Visa tai įvyksta, nes saulė duoda ši
lumą r šviesą. Kai žemė artėja prie sau
lės turime pavasarį, kai labiau pr spar
tina, turime šiltą vasarą, kai pradeda 
nutolti ateina ruduo ir paskui žiema. 
Tokiu būdu turime keturis metų lai
kus.

Mūsų dvasiniame gyvenime vyksta 
kas tai panašaus. Kai mes priartėja
me prie Dievo, siela atgyja, atbunda 
naujam gyvenimui, išgyvenamas dva
sinis pavasaris. Kai siela pasilieka ar
tumoje D evo pradeda bręsti ir paskui 
atneša brandžius šventimo vaisius.

Dievas lyg toji saulė visus apšvie
čia ir sušildo, kas tiktai atsiveria šia 
dievinškai šviesai, priešingai kas ati
tolsta arba užsidaro savo egoizmo kiau
te, negali patirti gaivinanč os šilumos, 
vaikščioja tamsoje.

'Prisiartinti prie Dievo gali kiekvie
nas žmogus: pr e Dievo veda visi ke
liai! Kas žvelgia į nuostabią gamtos har
moniją, gali pamatyti Dievo pėdsakus, 
kas paėmęs Šv. Raštą ima skaityti, tam 
atsiveria nauji išmirites horizontai, 
kas skiria kelias tylos minutes maldai, 
to siela atsiveria dieviškai malonės š - 
luinai, kas prisiartina prie meilės ži
dinio - Šv. Komunijos jung asi su pa- mūsų pagalbos. Šiandien ja reikalui- 
čiu malonės šalti/niu - Dievu ir daly- ga yra dvasinė pagalba: pirmoje vie- 
vauja dieviškoje puotoje. toje malda, religinio turinio knyga ir

Niekas negali tvirtinti, kad Dievas mūsų visų vienybė.
yra tol'; priešingai Dievas yra taip arti, | Kun. Augustinas Steigvilas
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Kybartai (Vilkaviškio raj.). 1987 

m. lapkričio 18 d. 9 vai. Romas Že
maitis buvo iškviestas į Vilkaviškio ra
jono Karinį komisariatą. Su juo kal
bėjosi maj. Spricinas ir komisaras R. 
Vozgirda. Juos domino apsisprendi
mas neimti karinės priesaikos ir kuo 
tokį savo elgesį motyvuoja. R. Žemai
tis paaiškino, kad, neimdamas priesai
kos, jis protestuoja prieš nekaltai ka
linamus kunigus Sig. Tamkevičių ir 
Alf. Svarinską, o taip pat prieš tai, 
jog ir jis pats drauge su kun. J. K. 
Matuloniu buvo nekaltai kalinamas 
Rusijos lageriuose. Jis pareiškė savo 
įsitikinimą - lietuviai karinę tarnybą tu
rėtų atlikti Lietuvoje. Kom. Vozgirda 
atsakė, kad tokiais atvejais su jais nie
kas nesusitvarkytų. Komisaras bandė 
apkaltinti Romą, kad jis ir kitus vaiki
nus agituoja neimti karinės priesaikos. 
Romas kaltinimą paneigė, paaiškinda
mas, jog niekada nieko nevertė ir 
neįkalbinėjo kieimti karinės priesai
kos, o savo asmeninių nusistatymų 
šiuo klausimu neslėpė ir ateityje ne

| kaip saulės spinduliai, kaip oro gaivi ■ 
'srovė, kaip kasdieninė duona ant sta
lo, tiktai reikia atsiverti, kvėpuot’, ir 1 
valgyti. Visa dovanai ir nereikalauja ! 
daug laiko.

Viena netikinti moter s praktikuo
dama ž.ogą, kartojo pamažu "Tėve 
Mūsų” maldos žodžius ir vienu metu ' 
tapo apšviesta dieviška šviesa, gavo 
tikėjimo šviesos dovaną, kuriame atra
do D evą ir paskui pasikrikšt.jo ir tapo 
krikščione ir dabar meldžiasi už kitus 
bedievius, kad jiems Dievas suteiktų 
t.kėjimo šviesą.

Pasaulyje gyvena dar milijoną žmo
nių, kurie nepažįsta Dievo, kurie vaikš
čioja pagonybės ar bedievybės nakty
je. Mes kurie turime tikėjimo šviesą, 
padėkime t.ems vargšams žmonėms 
praregėt: prašykime kad Dievas juos 
apšviestų savo malonės šviesa. Mūsų 
belndra malda bus lyg tas žibintas tam
sioje šių laikų naktyje, kuris nurodys 
naują kelią žmonijai.

Po antrojo pasaulinio karo du vie
nučiai grižę š fronto, suorganizavo 
maldos žygį už Austrijos suviejinimą. 
Po kelių metų bendros rožančiaus mal
dos šeimose Austrija savo akimis pa

gyrė kaip rusų tą kai isvaž'avo į Rytu;
ir daugiau nebegi ižo.

Mūtų tauta, kuri išgyvena save ai- tinįnkų iš Lietuvos, 
gimimo pavasari, dėka Dievo stiprios 
rankos, dėka mūsų brolių ir seserų 

! maldų ir aukų, sudėtų per keliasdešimt 
j metų ant tautos aukuro, teikaLnga yra

mano slėpti. Nepavykus vaikino pe
rauklėti, komisaras liepė majorui nu
vesti jį pas prokurorą J. Matonį. 
Prokuroras bandė gražiuoju įkalbinai 
imti karinę priesaiką. Į tai R- Žemai
tis atsakė, kad karinę priesaiką imtų, 
tačiau su viena sąlyga - tegul paskelbia 
spaudoje, per televiziją ir radiją, kad 
jis ir kun. J. K. Matulonis buvo ne
teisingai areštuoti ir atitinkamai nu
teisti dviem ir trim metams laisvės atė
mimo. Prokuroras atsakė, kad šito 
jie jokiu būdu negali padaryti, tada 
Žemaitis savo ruožtu paaiškino, jog 
tegul supranta ir jie ir jis taip pat 
negali imti karinės priesaikos. Galiau • 
šiai prokuroras pasiūlė R. Žemaičiui 
rašyti pareiškimą-prašymą išvykti pas
toviam gyvenimui į užsienį ir garan
tavo, jog čia jam jokių trukdymų 
nebus. Romas pasiūlimo atsisakė, mo- 
tivuodamas, kad yra lietuvis, jo Tė
vynė Lietuva ir niekur kitur iš Lietu
vos nežada vykti. Nepatenkintas at
sakymu prokuroras bandė gąsdinti, 
kad ir nepriėmusį priesaiką paims '

Rugpjūčio 1 d., kviečiama prancūzų 
krikšč oniu susibūrimo "Dievas su mu- 

'mis”, Nijolė Sadunaitė atvyko į Pran- 
I cūžiją. Dalyvavo Paray L’Monlale 
I miestelyje 4000 maldininkų konferen
cijoje. Ten XVII š. Kristus apsireiškė 
šv. Margaritai Alacoque. Iš č a kilo 
Jėzaus Šird es garbinimas. Gi rugpjū- 

j čio 13 - 20 d.d. Sadūnaitė dalyvavo ti- 
ikinčlojo jaunimo konferencijoje San- 
■ tiago mieste Ispanijoje. Čia, dalyvau
jant Popiežiui Jonui Pauliui II-jam bu- 

; vo taip pat atžymėta Pasaulinė Jau
nimo dieną, kurioje dalyvavo 18 atei-

Kaunas. "Caritas” suvažiavimą ba
landžio 15 ir 16 dienomis Kauno 
sporto halėje išsamiai "Tiesoje’ apra
še Ramunė Lazauskaitė, pažymėdama, 
kad šios organizacijos tikslas "Kilti ir 
kati”. Ši organizacija dabar turi 
maždaug 700 narių ir savo veiklą 
pradėjo tik prieš kelis mėnesius. Įs
kiepyti tiesą ir meilę sunkiau, negu 
neikti pašalpą ar išrašyti raminančių
tablečių”. "Kilni, suvereni, dvasinga 
ir tauri tauta Šito norime visi - 
poetai ir kunigai, mokytojai ir kitų 

' profesijų atstovai.
i ”Lietuva-tai ne vien debesėliai ir 
¡lankos, Lietuva-vaikų darželiuose ir 
i senelių namuose, Lietuva - kiekvienas 
1 mūsų tautos žmogus, kiekviena pla- 
! kanti širdis, į kurią atgręžkime savo 
meilės ir gailestingumo spindulius”, 
kalbėjo "Caritas” dalyvėm Lietuvos 
Katalikų Bažnyčiose vyskupų konfe
rencijos pirmininkas kard. Vincentas 
Sladkevičius.

Pirmieji Lietuvos kankini ų palai
kai iš Amžinojo įšalo žemės liepos 28 
d. sugrįžo į savo tėvynę. Kėdainių ka- 

dviejų metų karinei tarnybai, nuveš 
į Sibiro gilumą, kur sąlygos bus pa
našios kalėjimo sąlygoms. Romas 
atsakė, kad kur bebūtų, visur aiškins 
apie Dievą ir savo Tėvynę Lietuvą. 
Tuo apie 2 vai. trukęs pokalbis bai
gėsi.
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riniame orauostyje 128karstus iš Igar- 
kos sutiko 15.000 žmonių minia. Ča 
buvo atliktos gedulingos apeigos r 
karstai išvežioti į atskiras vietoves. 
Kaip pranešama, Igarkoje, kapinių 
apylinkėje, dar gyvena apie 30 lietu
vių, kuru daugume jau nebemoka 
lietuviškai.

Atgaivinama Telšių seminarija. Ti
kimasi, kad valdžios pinigais bus atre- 
montuot buvę seminarijos rūmai. Se
minarijoje mokslas prasidės šį rudenį. 
Jau yra įsiregistravusių 30 kandidatų.

Vysk. B. Baltakis kalbėjo: ". . .Kai
šiadoryse dalyvavau jubiliejinėse pa
laimintojo Matulaičio M šiose. Daliva- 
vau katalikių moterų sambūrio "Cari
ta/’ steigiamajame susirinkime Kaune. 
Suvažiavimas buvo pradėtas šv. Mi- 
siomis Sv. Antano bažnyčioje. Miš as 
atnašavo kard. V. Sladkevižius, vysk, 

j V. Michelevičius ir aš Delegatų iš įvai
rių Lietuvos vietų dalyvavo 1300, o 
kartu su pakvietimais r bilietais daly
ve buvo daugiau kaip 4000. Mano
ma, kad "Caritas” bus viena iš sti
priausių jėgų atnaujintai tautai. Šio 
sąjūdžio moterys, turėdamos labai sti
prų užnugarį iš valdžios ir Sąjūdžio, 
aš manau,vienėrių metų laikotarpyje 
išvystys plačią veiklą”.

Vilnius. - 1989 balandžio 27. 
(LIC.) Sekmadenį, balandžio 23 d. 
Vilniuje įvyko Lietuvos Demokratų 
partijos organizuotos gedulo eitynės, 
pagerbiant balandžio 9 d. įvykių Tbli- 
syje aukų atminimą. Eitynėse daly
vavo apie 10,000 žmonių, kuri pra
sidėjo nuo LTSR Aukšč austos Tary
bos rūmų. Dalyviai su žvakutėmis, 
vėliavomis ir transparentáis, giedoda
mi giesmes ir patrijotines dainas, lėtu 
rimties ž nksnių ėjo iki Vilniaus ar
kikatedros pietinės sienos, kur praė ■ 
jusią vasarą badavo politinių kalinių 
išlaisvinimo aktyvista ir kur įvyko 
1988 rugsėjo 28 dienos mitingo da
lyvių susidūrimas su Vidaus reikalų 
kariuomene. Gi eisenos priekyje bu
vo nešamas kryž us, o paskui, jį ėjo 
Gruzijos atstovai, nešdami Gruzijos 
demokratinės valstybės vėliavą.

Šalia Šv. Kazimiero koplyčios sus
tatyta keli šimtai žvakučių. Demons
trantai nešė lietuviškas tr spalves, pe
rrištas gedulo kaspinais, ir transparen- 
tus, ant kurių buvo parašyta: "Jie 
žuvo už laisvę”, "Lietuvos Demokratų 
Partija”, "Raudonoji armija-tautos 
genocidas”, "Mrsų priešas-Rusijos Im- 
perja”, "Okupantai, lauk iš Lietu
vos! "Pabaltijo laisvės byla-tarp- 
tautinės teisės veidrodis”!

Po šio susikaupimo, arkikatedroje 
įvyko šv. Mišios skirtos Gruzijos au
kų atminimui. Ir tą d eną įvykęs Są
jūdžio seimo esijos posėdis buvo per
trauktas daugiau negu dvi valandas, 
kad seimo nariai galėtų įsijungti į ge
dulo eitynes, kurioms mil cija ne
trukdė.

Iš gražiausios pievos varlė šoka į 
balą!
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M 4 ARGENTINOS MARIJONŲ PASAUKIMO METAI

JAUNIMUI
KREIPIMASJS Į VISUOMENE

Miele Argentinos lietuv’ai:
Kaip jau buvo informuota, sekan

tis VII-tas Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas vyks 1991 m. gruodžio - 
1992 m. sausio mėnesiais Pietų Ame
rikoje, tiksi au: Argentinoje, Urugva
juje ir Brazilijoje.

Argentinoje, kaip ir kituose kraš
tuose, tam tikslui yra sudarytas Kon
greso Rengimo Komitetas. Į jį įeina 
mūsų kolon jai pažįstami veikėjai, ku
rie pasiryžo imtis š.o atsakomingo dar
bo. Ir šio Kongreso svarbą suprato ir 
tinkamai įvertino mūsų Organizacijos. 
Todėl savo visokeriopą paramą jau 
pažadėjo:
—Argentinos Lietuv ų Organizacijų 

ir Spaudos Taryba (ALOST).
—Argentinos Lietuvių Centras.
—Susivienijimas Lietuvių Argentino

je- v
—Aušros Vartų Lietuvių Parapija.
—Senelių Židinys.
—Rosario Lietuvių Bendruomenė.

Prašome, kad ir kitos organizacijos, 
iš kitų miestų, taip pat mums pritartų

ĮVAIRENYBES IS VISUR...

J 1914 - 1989 *
| SUSIVIENIJIMAS B 
| LIETUVIŲ ARGENTINOJE *

J 75 m. Sukaktis >•

1940 birželio 15-os vidurnakčio po
sėdyje prezidentas A. Smetona pir
masis kalbėjo, pasakydamas, kad ulti
matumo negalima priimti, nes j s vi
siškai sužlugdo Lietuvos valstybės su
verenumą.

Kai adjutantas Stepas Žukaitis pra
nešė, jog per radiją buvo paskelbta, 
kad Raudonoji armija 3 vai. popiet 
j|u peržengė sieną ir žygiuoja į Le- 
tuvą, prez. A. Smetona pasiruošė ke
lionei. J. Paknys atnešė mažą lagami
nėlį. Respublikos prezidento paso ir 
pininginius reikalus sutvarkė Maša- 
iaitis. 4:45 vai. pop et Lietuvos respu
blikos prezidentas Antanas Smetona 
su šeima, lydimas trijų karininkų ir 
dviejų Saugumo karininkų, išvyko. 
Juos palydėjo kancelerijos viršin nkas 
P. Bielskus, sekretorius A. Merkelis, 
durininkas Juodvalkis ir tarnas My
kolas.

Vilniun, į Lituanistikos Kursus ši- 
met susirinko daugiau ka p 50 dalyvių. 
Pirmą kartą, juose dalyvavo lietuviai 
iš Sibiro bei Sovietų Sąjungos šiaurės.

Vėliau sekė simpoziumas apie ry
šius su Lietuva. Apie tai pasisakė 
prof. T. Venclova, D. Skuodytė ir 
E. Sakadolskienė. Visi atsakė į klau
simus: kieno naudai tie ryšiai?, ką

Į ir padėtų Kongresą rengti, kurio ren
gimas pare kalaus daug darbo ir taip 

I pat lėšų.
Tam tikslui bus renkamos aukos, 

I rengiami parengimai ir t.t.
Prašome visų, kiek galint daugiau 

! prisidėti, remti mūsų darbą, pasiar.i- 
' gas, kad Kongresas neapviltų sveč ų 
iš kitų kraštų, kurių tikimės daug su
laukti.

i PIRMĄ KARTĄ DALYVAUS 
JAUNIMO ATSTOVAI IŠ 
LIETUVOS!

Aukų ir kitais Kongreso reikalais 
prašome kreiptis į:

; —Kongreso Reng.mo Komiteto Pir
mi ninkę, Arianą Rastauskaitę, 

Obligado 2702, 3o. B. 
1428 Buenos Aires

Tel. 786 - 8321
—Kongreso Finansų Komisijoj Pir

mininką, Alfredą Ruplėną, 
Piedrabuena 5506
1439 Buenos Aires
Tel. 601 - 2989
ALJS Valdyba

.... Kongreso Rengimo Komitetas

galima atsiekti? Kuo Lietuva ga'i būti 
naudinga išeivijai?. "Per bendras dis
kusijas visi sutikome, kad ryšiai su 
Lietuva yra nepaprastai reikalingi 
mums, kaip šakoms yra reikal.ngos 
šaknys. Reikia palaikyti ryšius su Lie
tuva, bet tik asmeniškai. Jeigu laiky
tumėm oficialius ryšius, tai nebūtų 
ka p nepripažinti tos okupacinės val
džios, kurią mes dabar smerkiame.

Pirmadienio 28-XII tema buvo 
"Lietuvos ateities perspektyvos”. Prof. 
T. Venclova re kšmingai nagrinėjo 
tautos išlikimo perspektyvas - rusifi
kacijos ir tarybinimo grėsmė Lietuvo
je. JAV atstovas, T. Dabšys, kalbėjo 
apie Tautai naudingą politinę veiklą 
išeivijoje. Per bendras diskusijas kilo 
klausimas: "ką mes vadiname politine 
veiklą?” Tai yra išgarsinti kiek įma
noma Lietuvos vardą ir jos proble
matiką.

Po pietų prof. T. Venclova skaitė 
paskaitą apie ryškesnius tautinio, so- 
c alinio ir religinio protesto pasireiški
mus Lietuvoje per pastaruosius 2 de- 
šim.mečius. Vėliau kalbėjo V. Na
kas, G. Damušytė ir D. Skuodytė 
apie svetimtaučių informavimą ir as
meninę paramą. Ko l ietuviai iš mūsų 
tiksi ir laukia pagalbos bendrai ir 
paramos sąžinės kaliniai ir veikėjai. 
Sekė bendros diskusijos ir darbo bū
reliuose po to.

Vysk. P. Baltakio anekdotai iš Lie
tuvos: "Pas mus dabar yra dviejų rū
šių žmonės: opt mista ir pesimistai.

i Optimistai sako, kad mus veš, o pesi- 
' mistai sako-turėsime pėsti į Sibirą eiti”.
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Ir antras: "Maskvoje dabar yra ren
kami parašai nedėk ngą ir badaujan
čią Lietuvą išmesti iš Sąjungos”.

Tbilisi, Gruzija. Kremlius, ne vie- 
tin ai vadai, yra atsakingi už 20 žuvu
sių gruzinų įvykusiose žudynėse. 
Makvoje buvo parodytas slapta pada 
lytas filmas, kuriame aiškiai matyti, 
kad žmonės neišprovokavo riaušių, 
bet kad tankai ir šarvuočiai apsupo 
m nią ir pradėjo į juos važiuoti, o sau
gumo agentai mušti žmones. Eldar 

I Sengalaja, Gruzijos filmų direktorius, 
1 paneigė pranešimą, kad vietiniai gru
zinai įsakė pulti minią, rašo "Ph lladel- 
phia Inųuirer” dienraštis.

Arthur Murray, garsusis Amerikos 
j šokėjas, išmokęs amerikiečius šokti 
I tango, valsą, fokstrotą, sulaukė 94 me- 
tų amžiaus. Jis sako, kad jam ir jo 
82 metų žmonai Kathryn šokis vis dar 
tebėra didžiulis malonumas ir abiejų 

I šviesaus ilgaamžiškume receptas, ne- 
1 pakeičiami vaistai nuo senatvės.

Lietuvos konsolatas Chicagoje bu
vo įsteigtas 1924 m. Pirmutinis kon
sulas buvo Povilas Žadeikis, po jo 
buvo Antanas Kalvaitis, dr. Mikas 
Bagdonas, dr. Petras Daudžvardis, 
Juzė Daudžvardlenė ir dabar Vaclobas 
Kleiza.

ARCHEOLOGAMS PADĖJO 
ALPINISTAI: Labai vertingų ar
cheologinių radinių aptikta Meksikoje. 
Tai dar prieš Kolumbo laikus daryti 
molinai mediniai indai, statulėlės, 

į brangakmenių papuošalai. Juos sura 
i do ne archeologai, o alpinistai 5000 

m. aukštumoje. Istorikų manimu, se 
nieji indėnai buvo geri alpinistai. Tie 

i sa, j e kopdavo į kalnus ne dėl spor 
tinių rekordų, o dievams nusilenkti. 
Nešdavo jiems aukas, kurios šiandien 

į yra neįkainuojamos vertybės.
TREČIAS PUNTUKO BROLIS.

Ilgą laiką didžiausiu Lietuvos akmeniu 
1 buvo laikomas garsusis Puntukas. Vė
liau paaiškėjo, jog Skuodo apylinkėse, 

Į Barstyčių kaime, yra dar didesnis ak

muo. Jis 12,7 metrų ilgio, 6,3 metrų 
pločio ir 5,2 metrų aukščio. Gi ne
senai sužinota, jog Kelmės rajone. 
Vileikių kaime yra trečias Puntuko 
brolis. Jis pavadintas kriaučiaus var
du, nes rastas prie siuvėjo Petro Ja
sulaičio sodybos. Ilgą laiką jis tūno
jo jo tėvo žemėje, bet buvo nepaste
bėtas, nes ariant dirvą plugu jo nesiek
davo. Tik neseniai meloratoriai, dirb
dami buldozeriu, jį rado ir atkasė. 
Akmens ilgis 7,2 metrų plotis - 6,8 
metrų. Storis dar neišmatuotas.

ATSIUSTA PAMINĖTI
AŠ KVIEČIU JUS. Marijos, Ra- 

mybės Karalienės, motiniški skatini
mai, prašymai bei reikalvimai gyventi 
Dievui. Spaudai Spaudai paruošė 
Kęstutis Trimakas supažindindamas 
skaitytojus su plačiai pasaulyje nus- 
kamėjusiais įvykiais Medjurgoje per 
septinerius metus (1981-1988), Ju
goslavijoje. Knygos pirmoje dalyje 
suglaustai aprašomi įvykiai, asmenys, 
aplinkybės, mokslinių tyrimų išvados, 
luerarchų bei teologų pareiškimai - 
įsitikinimai Marijos apsireiškimų tikru
mu. Antroje dalyje spausdinami lietu
vių kalbon išversti Marijos žodžiai. 
Išleido "Židinys” 1988 Marijos me
tais, 208 pa!., kaina nepažymėta.

TĖVYNĖS SARGAS. Kultūros, 
visuomenės, politikos ir socialinių 
mokslų žurnalas, įsteigtas 1896, 1988 
Nr. 2 (70). Leidžia Pop. Leono 
XIII Literatūrinis Fondas. Redaguoja 
Alg. J. Kasulaitis. Liet, krikščionių 
demokratų partijos. Rašo: Roger 
Charles, Alb. Gražiūnas, V. Bagdana- 
vičius, Vyt. Vaičiulis, Dr. J. Vaišnora 
ir kit. 112 psl. ir 1989 Nr. I (71)

KALBININKAS JUOZAS SEN
KUS. Trumpa biografija, prisimini
mai, darbai. Redaktorius - Pranas 
Naujokaitis. 1980 metai. Išleido 
"Darbininkas”. Spaudė: Tėvų Pran
ciškonų spaustuvė. 78 psl. Kaina 
dal. 5.00.
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UŽ MIRUSIUS

Už a.a. Bronių Aksenavičių, jo dvie
jų metų mirties proga bus atnašautos 
šv. j/Zlišios Marijos Auxiliadora baž
nyčioje lapkričio 12 d. 17,30 vai.

Kviečia dalyvauti žmona Emilija 
su šeima.

MUSU MIRUSIEJI
■J* Augustas Domynas, uteniškis, 

sulaukęs 80 m. amžiaus, po ilgesnės 
ligos mirė 15 rugpjūčio Hur’ingam 
mieste. Liūdesyje liko žmona Mar ja 
Gečytė, sūnus med. gyd. dr. Albertas, 
marti Stela Kruklytė, vaikaičiai: An
drius, muzikos konservatorijos stu
dentas su sesute Cecilija, Ona Myko
laitytė Domynienė su dukra Hilda, 
Tėv. Barnabas Mikalauskas, OFM r 
kiti artimieji. Palaidotas su religinėm 
apeigom Chacarita kapinėse.

Okupuotoje Lietuvoje mirė: 
f Kun. Pijus Žiugžda, Juodaičiu, 

Kauno arkiv. klebonas, mirė balan
džio 17 d. Velionis buvo gimęs 1909 
na. vasario 20 d. Liudvinavo parapi- 
joje, Kun gu buvo įšventintas Kaune 
1934 m. gegužės 26 d. Jis buvo il
gametis Juodaičių klebonas, kurie 
anksčiau buvo Raseinių apskr., dabar 
yra Jurbarko rajone.

Tai jau aštuntas šiemet Lietuvoje ir 
antras Kauno arkivyskupijoje miręs 
kunigas.

j* Antanas Saulaitis, gimęs 1906 
m. rugsėjo 13 d. Lietuvoje, mirė bir
želio 11 d. Š. Amerikoje. Baigęs Šiau
lių gimn. studijavo VDU ir dirbo vi
daus reikalų ministerijoje. Į skautus ' 
įstojo 1920. 1949 atvyko į JAV. Re
dagavo Skautų Aidą r visą laiką bu
vo didelis skautų veikėjas. Jo sūnus ' 
Antanas Vytautas gimęs 1939-V-28 i 
Kaune. Nuo. 1961 metų yra jėzuitų 
ordino narys, jau keletas metų einąs 
provincijolo pareigas Čikagoje.

f Igfnas Stepšys, 80 m. amžiaus, 
mirė liepos 13 d. Lanus mieste. Liū
desyje liko žtnona Magdalena, dukros 
Maria ir Nęilida su šeimomis ir kiti ar
timieji. Palai dotas Avellanedos kapi
nėse.

■Į Elena Butkutė Gasevičienė, 94 m- !' 
amžiaus, mirė birželo 25 d. Bs. Aires .. 
mieste. Liūdesyje liko duktė Janina, 
žentas inž? Fr. Krapovickas, trys vaiy j 
kai, dešimt vaikaičių, devyni provaw’ 
ka čiaidr kiti artimieji.-

•Į Apolinaras Misevičius raseiniškis, 
86 m. amžiaus mirė rugpjūčio 17 d. 
Rosario mieste. Argentinon atvyko 
1929 m. "SIERRA MORENA” lai
vu ir apsistojo Rosario mieste, dirbo 
"SWIFT” skerdykloje. Gimęs 1903 
m. liepos 15 d., pens jon pasitraukė 
1960 m. Pad dinimui šeimos pragyve
nimui perėjo dirbti j medžio apdirbi
mo įmonę. Ilgoką laiką dirbo Šv. Ka
zimiero Letuvių parapijoje kaip spe
cialistas dažytojas. Liūdesy liko žmo
na Sofia Peñaloza - Misevčienė, duk
tė Mirta Sofia de Bulgheroni su vyru 
Ruben Bulgheroni ir dviem vaikas: 
Cliaudio 10 m. ir Hector 8 1/2 metų, 
žmonos sesuo Concepcion Peñaloza 
bei kiti giminės bei artimieji Lietuvoje 
ir Š. Amerikoje. Palaidotas Salvador 
kapinėse su religinėm apeigom, kurias 
atiko kun. J. Margis. Lai būna jam 
lengva Argentinos žemelė! Žmona, 
duktė, žentas ir vaikaičiai.

Aukščiausiajam pašaukus am
žinybėn Augusią Domyną, jo 
liūdinčiam sūnui dr. Albertui, 
marčiai Stelei, vaikaičiams An- 
dr’ui bei Cecilijai ir visiems ki
tiems artimiesiems reiškiame nuo
širdžią užuojautą ir drauge liū
dime.

Lilė ir Arturas Mičludai 
Verutė Šveačion'enė

Po vestuvių ceremonijos, jaunave
džiai vyko į vaišes. Jaunoji sako savo 
vyrui:

—Tikrai gražu, kad tavo tėvai po 
tiek vedybinių metų dar taip myli vie
nas kitą. Ypač, aš galvoju, miela, kad 
jis kas rytą atneša jai karštos kavos 
puodelį į lovą. Ar tai paveldimas 
bruožas?

—Be abejonės, - atsakė šypsoda
masis jaunikis. - Aš atsigimiau į savo 

, motiną.
SusitiRika dvi geros draugės. Viena 

sako kitai: "Zinai, vakar po sus rinki
mo, mes daug kalbėjome apie tave. 
Keletas žmonių man sakė, kad tu esi 
panaši į ožką”.

O ką tu į tai atšakiai?
Kad žmogaus ne.reikia vertinti pa

gal jo švaizdą.
Gydytojai yra pasižymėję savo sun

kiai išskaitoma rašysena. Rengdama 
svečių vakarienę viena ponia išsiuntė 
pakvietimą ir vienam gydytojui, bet 
iš jo atsakymo raštu, negalėjo susi
gaudyti ar ten parašyta, kad atvyks, ar 
kad neatvyks.

-—Nunešk į vaistinę, —patarė jos 
draugė, —jie visuomet išskaito gydy
tojų raštą.

Taip ir padarė. Vaistininkas pažiū
rėjo į raštelį, pradingo gretimame 
kambaryje ir sugrįžo su mažu bute
liuku.

-—Kas yra svarbesnis: mėnulis ar 
saulė? - klausia mokytojas.

■—Aišku, kad mėnulis. Jis tamsią 
nakti šviečia, kad galima būtų matyti. 
Saulė šviečia tik dieną, kada ir taip 
yra šviesu.

| CONTADORA PUBLICA |
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Advokatas egzaminavo patalogą, 
bandydamas nustatyti laiką tarp vieno 
asmens m rties ir , padaryto skrodimo. 

: Patalogas aiškino, kad jau buvo va
karas, kai jis tirinėjo kas buvo atsiti- . 
kę su pacientu.1 v ,
,s ~—Ir jis btívió tuo laku jau miręs, ¡ 
teisybė? - paklausė advokatas.
, !•—-Ne, - rimtu veidu atsakė patalo- 
£??• JjšTik gulėjo ant.,stalo stebėr„p
damasis, kodėl aš jam darau autopsiją: !

Skaityk TAIKĄ. :

SECCION ESPANOLA
LA LEJANA LITUANIA Y SUS HABITANTES

A orillas del Mar Báltico, al Norte de Europa, desde hace ya muchos 
siglos, v ve una nación llamada Lituania con su rica historia.

Los lituanos vivían ya en este lugar varios siglos antes de Cristo. Al 
principio, el pueblo lituano era un pueblo de pescadores y de cazadores, 
que, luego pasó a la época de la agricultura. Ya en tiempos de romanos, 
el pueblo lituano exportaba el ámbar, la miel y las pieles a sus vecinos 

y a los m smos romanos.
Lituania ten a sus grandes bosques y sus dioses paganos: El! Sol, la Luna, 

las serpientes, ios cantos bosques, donde las vírgenes llamadas vaidilutes 
custodiaban el fuego en honor del dios Sol; fuego encendido fin los mon
tes por la juventud, la noche en que llegaba el verano.

Lituania fue bautizada en el siglo XIV, hace ya 600 años. D cho 
aniversario se celebró en 1989. Luego comenzó una época de gran poder. 
A princ píos del siglo XV Lituania se extendía desde el mar Báltico hasta 
el mar Negro, y constituía un baluarte en contra de los bárbaros de Asia.

Pero a fines de! siglo XVIII fue ocupada por Rusia; luego, desde 
1918 hasta 1940 se constituyó en estado l’bre, mas desde 1940 cayó nue
vamente bajo e; yugo ruso, hasta nuestros días.

Maskvoje piliets nuėjo į barą ir 
užsisakė butelį alaus. Padėjo ant stalo

LINKSMIAU
įprastinį rublį. Ateina padavėja, pa
sižiūri į rublį ir sako:

—Dabar kainuoja 2 rubliai: vienas 
už alų ir vienas už "perestroika”.

Kita proga atėjęs į tą barą p lietis 
iš karto padėjo 2 rublius ant stalo. 
Padavėja jam gražino rublį.

—O. - nustebo pilietis, - jau nebe- 
bereikia mokėti už "perestroiką”?

Reikia, reikia, - atsakė ji, - tik ne
bėra daug au alaus.

Vakarienei Petraičiai skaniai valgė 
grybus, kuriuos Petraitis buvo surin
kęs golfo aikštėje. Įbėga kaimynų 
Tomukas:

—Jūsų šuniukas negyvas!
—Juk ir jam daviau grybų! - su

šuko Petraitienė.
■—Reikia visą šeimą vežti į ligoni

nę, - pasakė Petraitis.
Visiems išpompavus vidurius, Pe

traitis paskambino Tomuko tėvui:
—Ačiū, kad jūsų sūnus mus įspė

jo, būtume visi apsinuodiję. . . .
—Bet jūsų Sargiuką automobilis 

suvažinėjo prie pat mūsų namų.
—Kas yra arčiau: mėnulis ar Afri

ka? - mokinį klausia mokytojas.
—Aišku, kad mėnulis, - atsako mo

kinys.
—Kodėl?
—Mėnulį galima matyti net ir nak

tį, Afrikos ir šviesiausios dienos metu 
nematome.

Kai i karą būsi pšauktas, žiūrėk, 
kad e turn paskutinis, kad iš karo ga 
lėtum grįžti pirmutinis.

Žydų patarimas
Pajieškoma Salomėja Ruočkaitč 

ŽJienė, kuri turėjo sūnų Martyną, 
ieško brolio duktė: ''gyvenanti Lietu-
voje: 235-280 Lietuvos TSR

Biržai^ Kęstučio 2 bt. 5 ? 17 '
Ona Misiūnienė -Ruočkaitč

. • ■ ' -.t; r'-,' i: • >. r.
Paieškomas Petras Raščius, g'm. 

apie 1905 m. Andrioniškio km. Lie
tuvoje Í936 m. gyveno Buenos įAire^ , 
ir dalyvavę' Lietuvoj atstovybė jęv kaip... 

; rodo .atsiųsfasj .Foto. •..į’faŠPĮ v'r^yųi, 
-234.93,Q. USSR LithuanįanA ", ’ ■■ TX ' ■ ■ r ■■Anykščiai ... ■ ,
Dariaus 4 r Ln reno 342 ’ -U -ų. „ ■>. į . 7 ’ *
.Sąpk^uskas Pqvi'aS
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AUKSINIS JUBILIEJUS 
1939-IX-8 - 1989-IX-8

prie LIETUVIŠKO vardo pasaulinė
je spaudoje išgarsinimo. Šio "50” 
metų SALEZIETĮŠKO "AUKSI
NIO JUBILIEJAUS” gyvenimo ir 
darbo pasišventimo proga, Gerb. 
JURGIUI BRIZGIUI SBD, Linki
me Dievo pala mos sulaukti geroje 
sveikatoje ilgiausių ir stipriausių me
tų. Lai Viešpats laimina jo nuveiktus 
darbus šioje "AUKSINIO JUBILIE
JAUS” šventėje!

1989 m. rugsėjo 8 d. 10 vai. "SAN 
JOSE” parapijos bažnyčoje buvo at
našautos iškilmingos Šv. Mišios pri- j 
siminimui jo "50” metų pasišventimo 
ir veiklos SALEZIETIŠKAME dar
be. Šv. Miš as atnašavo saleziečiai 
kunigai, o po pamaldų buvo iškilmin
gi paminėjimo pietūs "SAN JOSE” 
saliziečių patalpose. J. Papečkys

BIRUTIETĖS PAGERBĖ SAVO 
DVASIOS VADĄ

Š.m. rugpjūčio mėn. 20 d. "Biru- | 
tés” draugija Adrogue mieste pager
bė savo dvasios vadą - kun. Aug.

1 Steigvilą, jo 40 metų kunigystės su- j 
kakties proga.

Vidurd enį seminarijos koplyčioje i 
kun. A. Steigvilas atnašavo padėkos 1 
Mišias, kurių metu giedojo ponia Bar- 11

: su savo choreliu. Mišiose da- '1

i ■ ■ '..'-v 51

DĖMESIO!!’
Kunigo Pedro Cemeškos pagerbimas

Šių metų rugsėjo 17 d. Aušros Var
tų parapijoje įvyks pagerbimas kun. 
Pedro Cemeškos, jo 35 metų kuni
gystės proga ir su jo pakėlimu į Bue
nos Aires kurijos tribunolą. Progra
ma pramatoma šia tvarka:
17,00 vai. Koncelebruotos Šv. Mišios 

Aušros Vartų bažnyčioje.
18,30 vai. pagerbimo agapė parapijos 

sai'ėje - suneštiniai. Tuo pačiu 
bus pašventintas naujas lietu
viškas kryžius parap jos sode
lyje tuojau po Šv. Mišių. Pra
šome visus dalyvauti.
Kviečia "Birutės” draugija 
ir Lietuvių Parapija.

Pajieškomas Mikelaitis Pijus, Juozo.
Vilkaviškio raj.

Ieško
234286 Lithuanian SSR
Girėnų paštas
Čiuprinskas Romas, Petro

Argentinos Kariuomenės Generolas 
Faustinas Švenč onis, atlieka svarbias 
pareigas Valdžios Rūmuose - Casa Ro
sada, kaipo Tautos Saugumo Tarybos 

| Sekretorius. Tenka pažymėti, kad 
gen. F. Švenčionis yra vienintelis lie
tuvių kilmės pasiekęs generolo laipsni 
laisvajame pasaulyje r gerai vartoja 

j savo tėvų kalbą. Sveikiname ir di
džiuojamės.

ó

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 - Lanus

Rugsėjo 16 d. šeštadienį, 22 vai. 
"75-os SUKAKTIES 
PAVASARIO ŠVENTĖ 
Kurioje bus

Pavasario karalienės ir pricesių 
rinkimai, šokiai prie "SANS 
SOUCI” orkestro muzikos.

6 
o o o

Jurgis Brizgys, gimė 1915 m. ba
landžio 18 d., Plynių km. Liudvinavo 
vis., Marijampolės aps., gausioje šei
moje. Pradžios mokyklą bagė Dauk
šiuose. Vėliau mokėsi pas TT. Mari- i 
jonus. 1936 m. palikęs tėviškę įstojo ! 
pas Saležiečius. Vytėnų kolegijoje, j 
Lietuvoje. 1938 m. išvažiavo į Italiją 
ir Įstojo į saležiečių naujokyna. 1939 
m. rugsėjo 8-tą d eną padarė pirmuo- <■ ui- sr- j& J , r r tuliene su savo choreliu. Mišiose aa-
sius vienuolinius įžadus. 1989 m. rug- ¡ l- • - i- i£ T it lyvavo birutietes, lietuviai seneliai ir

O 4.— — " A T 1 Ir CTN.T | j '

- Marijos legijono atstovai, kurie buvo 
susirinkę tuo metu seminarijoje stu
dijoms.

Po mišių "Birutės” draugijos na
muose įvyko bendri pietūs, kuriuose 
dalyvavo lietuviai ir legionieriai iš 
Adrogue m esto. Pietūs susidėjo iš 
trijų lėkščių lietuviškų valgių.

Laike pietų Jurgis Brazaitis parodė 
video su artistais iš Lietuvos kurie bu
vo atvykę Argentinon r davė koncer
tą prieš pora metų. Be to parodė kitą 
programą iš Vilniaus miesto, kaip stu
dentai atvaizdavo senovės papročius 
su dainomis ir šokiais.

Užbaig ant pietūs ponia Vine; Gra- 
žulevičienč, draugijos pirmininkė pa
dėjo ant stalo gražų tortą, kurį plau
nant buvo sugiedota lietuviškai "Il
giausių Metų” o paskui pakartojant is
paniškai. Prie torto buvo pasidalinta įs
pūdžiais ir kun. Aug. Steigvilas pa
saliojo, kaip jis praleido 40 kunigys
tės metų Europoje ir Argentinoje, 
tuo pačiu padėkojo "Birutės” draugi
jai už nuoširdų pagerbimą ir dovane
lės, kurias įteikė laike pietų.

Kapinių sargas, pamatęs graudžiai 
erkiantį vyrą prie vieno kapo, nore-

sėjo 8tą, dieną šventė "AUKSINĮ j 
JUBILIEJŲ”.

Italijoje, Torino mieste, nuo 1939 
iki 1943 m. administravo ir redagavo 
žurnalą "Saleziečių Žinios”. Tuo pa- 
ču metu studijavo fotografiją, foto- 
mechaniką ir litografijos spaudos tech
niką Torine ir Milane. Nuo 1943 me
tų iki 1951 m. mokytojavo Saleziečių 
spaudos mokykloje, dėstė fototechni- 
ką ir spaudos meną. O 1951 m. buvo 
paskirtas vykti į Argentiną, Rosar o 
miestą ir užimti "Colegio San Jose” 
spaudos skyriaus direktoriaus ir vedė
jo pareigas, kur iki šiol tebedirba. C a 
įsijungė į Lietuvišką veiklą, į Rosario 
Lietuvių Bendruomenę. Daug prisi
deda darbu bei veikla gaunant Rosa- 
r o mieste prašomą gatvę "Avenida 
Lituania”, iš kurių buvo pirmoji šiuo 
vardu Argentinoje. 1963 m. susitaręs 
su gyvenenčiu RLB pirmininku J. Pa- . 
pečkiu, paruošė ir išle do I-ją "LIE- , 
TUVIAI ARGENTINOJE” laidą, o 
1968 m. - LIETUVOS KOVOS ME
AIS, paruošė ir išleido patobulintą 
216 psl. II-ją "LIETUVIAI AR
GENTINOJE” laidą su daugybę nuo
traukų bei visos Argentinos Lietuvių • 
kolonijų aprašymais r kultūrinės vei- v 
klos darbais. Kurios buvo gan gra- dama jį paguosti, užkalbino: 
žiai techniškai paruoštos. Abi laidos 
" LIETUVIAI ARGENTINOJE ”

PADĖKA
"Birutes” draugija nuoširdžiai dé 

koja priidéjusiems prie dvasios vado, 
kun. Aug. Stegviio pagerbimo Adro- 
gue mieste š.m. rugpjūčio 2v dieną. 
Dėkoja poniai Bartulienei už giesmes 
laike Šv. Mišių, dėkoja ponui Jurg. 
Brazaičiui už gražų video iš Letuvos, 
dėkoja visiems, kurie prisidėjo savo 
auka prie Šv. Mišių ir prie loterijos.

Vincė Gražulev čienė 
ir kun. A. Steigvilas

Ó

buvo RLB-nes leidinys, kuris, ¡daug Draugas? 
įvairia medžiaga r darbu prisidėjo • __

*—Neraudokite * taip gailiai. Kas 
čia- palaidotas? Jūsų vaikas? Žmona?

—Čia mano žmonos pirmas vyras.

TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento Lega Izadas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITUANIA

Sábados
de 9 a 12 hs.
MENDOZA 1616 MORENO 3249 
Avellaneda

' Martes y Jueves 
de 15a 18 hs.

□

Capital

To quisiera hoy . . 
encontrar de nuevo mi casa"
“un lugar <’

• dónde descansar 
, sin temor i ■

• donde sentir el , 
verde y el sol U i

’• donde se viva -
. • el amor1'; :.k

Lapkričio 5. sekmadieni 
ALAUS ŠVENTĖ” prie 
"DIE GOLDEN STERNE” 

muzikos.
Visus lietuvius kviečiame 
atsilankyti

S.L.A. Centro Valdyba.

ARGENTINOS 
LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950 - V. Lugano 

Ruošia 1989 metų
Rugsėjo 23 d. šeštadienį, 21 v. 

"INKARO” metinės ir Pa
vasario Šventė su Karalaitės 
rinkimais

Spalio 1 d. sekmadienį 11 vai.
Šv. Mišios už mirusius narius 

LIETUVIŲ CENTRO 
PATALPOSE

Po to draugiški asado pietūs 

Šeštadienį, spalio 7 d. 17 vai. 
PAGRINDINIS 63-jų METŲ 
SUKAKTIES MINĖJIMAS 
su įdomia programa. Dalyvauja 
draugiškų organizacijų atstovą 

Šeštadienį, spalio 21 d. 20 vai.
Kortų ir sportiniai žaidimai, 
draugiška vakarienė

Sekmadienį, spalio 22 d. 17 vai. 
MENO IR

ARCHITEKTŪROS 
KONFERENCIJA
A. Lietuvių Centro Valdyba
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Tal vez ella quiera estar en un lugar j 
como el nuestro MllocfrS

étí.air.c, Ua§a

■ w H l-igo,on 42»4 . T e 981-2307 (i2W-Buenc» A.rcí) 
t A un» cuadra deAvda: Lo Piala y Rindan» v

"DONDE NO HAY AMOR, PON AMOR 
Y ENCONTRARAS AMOR"

áU.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO SĄJUNGA

Rugsėjo 24 d. sekmadienį 
ruošia Šiluvos vasarvietėje, 
Villa Elisa

LINKSMĄ GEGUŽINĘ
12 vai. šv. Miš.os 

T

Visus kviečia dalyvauti
AJLJ.S. Vaidyba
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